doleat versio Thomae: sicut quum homo anhelat spiritus sui magna virtute Alberti. Verbi αιάζειν notionem optime docet locus de Generat. anim. 5, 7. de tibicinibus: οἱ γὰρ θερμοτέρῳ τῷ πνεύματι χρώμενοι καὶ τοιοῦτον προῖέμενοι οἷον οἱ αἰάζοντες, βαρύτερον ἀλλοῦσι. vbi Thomae versio falsam scripturam ἀκμαζόντες reddidit perfectae aetatis. Denique τετραχυμένη Rhen. tubarum raucitati Gaza, biicinae quadrupedum scissam Thomas, erit sonus dulcis sicut fistulae inepte Albertus vertit. Plinius 11. s. 51. Elephas citra nares ore ipso sternutamento similem elidit sonum, per nares autem tubarum raucitati.

## CAPVT X.

ὅτι μὲν ὄσα] Ex Rhen. μὲν inserui, vt post ἔναιμα verba τῶν ζώων. Deinde βλεφαρίδα Med. palpebram Thomae versio. Plinius 10. s. 75. omnia quae conniueant, dormire manifestum est. Aquatilia quoque exiguum quidem, etiam qui de ceteris dubitant, dormire tamen existimant, non oculorum argumento, quia non habent genas, verum ipsa quiete cernuntur placida, ceu soporata, neque aliud quam caudas mouentia et ad tumultum aliquem expauescentia.

2. κάραβοί τε] Rhen. καὶ κάραβοί τε — φαίνονται δέ. Deinde post βλέφαρον ex Med. Rhen. versione Thomae αὐτῶν inserui.

εἰ μὴ διὰ] Vulgatum εἰ μὲν μὴ ex Rhen. correxi. capiuntur enim pisces, nisi propter pediculos et vocatos pulices inquietentur, ita utique immobilitantes, vt in manu capere sit facile versio Thomae. Legit igitur scriptum: ψύλλους οὕτως ἀτρεμίζοντες (vel ἀκίνητιζοντες), ὅστε καὶ τῇ χειρὶ λαμβάνειν ὀσάδιως. Gaza vertit: pisces enim vel manu facile caperentur, nisi pediculis et pulicibus appellatis sollicitarentur. Quem sequitur Camus. Apparet igitur cum ex ipsa oratione lacunosa tum ex versione Thomae, deesse in textu verbum ἐνοχλοῖντο vel simile aliquod. Quare lacunae signum apposui. Pro καλουμένους vulgo erat λεγο-

μένους. Illud est in Med. Canis. Rhen. ψύλους Reg. τὰς ψύλλας V. A. sed in A. correctum est τοὺς ψύλλους. Verba οὕτως ἀτρομίζοντες inserui, sed seclusi; denique vulgatum καὶ ὥστε correxi.

χρονίσωσιν [ἐν τοῖς δικτύοις]] Verba seclusa ita vertit Thomas: *si moram faciant in rethi*. Hanc tam insignem varietatem et quas paulo antea memoravi, miror a Camo omissas, qui vulgatum singulare χρονίσωσι vertit, quasi additum sit ἀτρομίζοντες, Gaza, vt si καθεύδοντες. Sequens ὄντες omisit Rhen. vt καὶ ante τοσοῦτοι Thomas.

3. ὅ,τι ἂν ἰχθύος ἤ] Ita pro ὅταν ex suis Codd. quibuscum facit Rhen. edidit Camus. *esca quaecumque piscis fuerit* versio Thomae. In Lipsiensi libro *fiunt* scriptum legi. ἐπὶ τῆς γῆς *si diu in imo manserit* recte vertit Gaza. ἐὰν χρονίσῃ ex Rhen. dedi pro ἂν. Pro περὶ Rhen. παρὰ habet. *συνεχομένην* ex Codd. suis M. V. R. dedit Camus. *sicut sphaeram cohaerentem ipsorum* versio Thomae. Equidem vulgatum *συνεχομένων* cum Gaza tenui. Male etiam αὐτὰ Rhen. habet. Plinius 9, c. 47. *adeo nihil non gignitur in mari, vt cauponarum etiam aestiua animalia pernicipi molesta saltu, et quae capillus maxime celat, existant et circumglobata escae saepe extrahantur: quae causa somnum piscium in mari noctibus infestare existimatur.*

τοὺς ἰχθύς — ὥστε καὶ] Ex Codd. suis et Canis. τοῖς ἰχθύσι dedit Camus. Rhenani liber nihil mutat, nisi quod sequens καὶ omittit.

4. πυρίαις] Hoc vulgato πέτραις ex Mediceo substitui solo. Contra ἀλίσκονται, nescio an ex eodem libro, an e pluribus, edidit Camus oblitus antecedentium καθεύδει et φέρεται — ὄντα. Deinceps θυνοσκόποι ex Leon. annotavit Sylburg. περιβάλλονται καθεύδοντας vertit Thomas: *incidunt circa dormientes*. Πυρίαι sunt h. l. capturae seu piscationes nocturnae. Plato Sophistae sect. 5. τῆς πληκτικῆς τὸ μὲν νυκτερινὸν πρὸς πυρὸς φῶς γιγνόμενον ὑπ' αὐτῶν τῶν περὶ τὴν θήραν πυρευτικὴν ὀηθῆναι συμβέβηκε.

Aelian. H. A. 11, 43. κόντωσις et διακόντωσις vocatur. Pollux 7. s. 138. πυρίαις et 10. s. 133. πυρίαν habet de hoc genere piscationis.

τῆς γῆς ἢ τῆς ἄμμου] Hoc ordine vulgatum ἢ τῆς ἄμμου ἢ τῆς γῆς scripsi auctore Rhen. Eodem ordine haec verbo tenus vertit Albertus. Idem Rhen. τὴν πέτραν habet. Sequentia ita vertit Thomas: *aut occultantes sub petra vel litore se ipsos latitant in harena.* Legit igitur scriptum: εαυτοὺς λανθάνουσιν ἐν τῇ ἄμμῳ. Postea τριώδουσι Med. tridentatis versio Thomae. Plinius 10. s. 75. *De thynnīs confidentius adfirmatur: iuxta ripas enim aut petras dormiunt. Plani autem piscium in vado, ut manu saepe tollantur.*

λάβρακες] Rhen. λάβραξ καὶ χρούσοφους καὶ κεστρεύς. Med. τριώδοντι deinceps habet. Sequens ληφθῆναι ἀντρίοδοντι pro vulgatis ληφθῆναι ἐν τῷ τριώδοντι dedi ex Rhen. Eandem scripturam ex Med. Reg. posuit Camus, tenuit tamen articulum τῷ. Ceterum Edd. pr. λάβρακες habent cum R. A. rectum sola Basileensis dedit. Postea δελφίς δὲ φάλαινα sine articulo ὁ Rhen.

5. τὸν αὐλὸν] Camotiana omisit. αὐτὸν habet Rhen. Deinde δι' οὐ ἀναπνέουσι. Versio Thomae male reddit propter quod. Postea δελφίνος γε καὶ ὁ. Rhen. Versio Thomae scriptum sequitur καὶ δελφίνος δὲ ῥέγγοντος. Leon. et Camotiana ῥέγγοντος habent. Plinius 10. s. 75. *nam delphini balaenaque stertentes etiam audiuntur.* Denique οἰπερ οἱ ἰχθύες Rhen. omisso καί. Somnum delphini paulo aliter describunt Plutarchus de Solertia p. 189. ed. Hutten, et ex eo Aelianus H. A. 11, 22.

βλέπει τὰ σκληρόφθαλμα] Ita pro βλέπουσι ex Codd. suis omnibus, quibuscum Rhen. facit, Camus dedit. Plinius l. c. *Insecta quoque dormire silentio apparet, quia ne luminibus quidem admotis excitentur.*

6. παιδίους ἔτι πάμπαν] Versio Thomae: *paruis adhuc omnino non fit somnium.* Gazae: *infantibus adhuc nullum*

*penitus contrahitur somnium.* Deinceps ἀρχονται τοῖς πλείστοις Rhen.

ἢ πέντε. Ἡδη δὲ γεγόνασι καὶ ἄνδρες] Vulgatam scripturam ἢ πέντε ἦδη γεγονόσιν· εἰσὶ δὲ καὶ ἄνδρες κ. γ. οὐδὲ πώποτε ἐνύπνιον εἶδον ex Med. Canis. Rhen. et versione Thomae correxi. *iam autem fuerunt et viri et mulieres, qui totaliter nunquam,* Thomas vertit. Plinius 10. c. 98. *Somniat statim infans: nam et puerore expergiscitur et suctum imitatur. Quidam vero nunquam: quibus mortiferum fuisse signum, contra consuetudinem somnium, inuenimus exempla.*

### C A P V T XI.

οὐκ ὑπάρχει] Male Rhen. ὑπάρχουσιν. Sequens ὄστρακοδόμοις de vniuerso genere verum est: excepit pauca tantum genera nuperrime egregius *Cuvier, Leçons d'Anatomie comparée Tom. V, p. 181.* Nominavit is *buccinum undatum, muricem Tritonis, strombum et volutam,* quorum generum genitales partes diuisas et separatas corpore accurate descripsit.

2. Ἐν μὲν οὖν τοῖς ἄλλοις γένεσιν] Ita pro ζώοις ex Med. Canis. Rhen. scripsi. Praeterea οὖν omittit Rhen. *in aliis quidem animalibus simpliciter* versio Thomae. Firmat igitur coniecturam Sylburgii vulgatum ἀπλοῦν corrigentis, quam Camus ne commemorauit quidem. *simpliciter rationis modo* Gaza.

τὰ δ' ἄλλα ἄφορα] Ex Rhen. ἄλλα inserte. Recte vero Albertus: *sicut quaedam arbores, quae in vna indiuidua substantia habentes vires vtriusque sexus faciunt fructum.* Ita etiam natura fert τῶν ὄστρακοδόμων, quae pleraque omnia sexu utroque gaudent.

οὐκ ἔχοντα ὅλως] Hoc ordine Rhen. pro ὅλως οὐκ ἔχοντα. Deinceps idem habet ἐξ αὐτοῦ οὐδὲν pro αὐτῆς. Postea vulgabatur οἱ λέγοντες — ἐλμινθώδη προσπεφυκότα ἔχουσαι. Ex Rhen. correxi, consentiente Thomae versione, vbi est: *sed qui quidem dicunt.* Ex Med. Camus posuit tantum

προσώδη τ' ἔχουσαι ποτε. Venetus προσώδη et suprascriptum προσπεφυκότα habet. Rhen. etiam ἐλμιθώδη habet. Sed vulgatum προσπεφυκότα cum Thoma tenendum censui. Postea vulgatum μὴ προσθεωρήσαντες τὸ ποῦ ex eodem Rhen. correxi.

3. οὐδὲν τῶν τοιούτων] Rhen. τῶν τοιούτων omisit, sed bene postea vulgatum καὶ τάγε οὐ προσπεφυκότα ἀλλ' οὐκ ἐν τῇ γαστρὶ mutat. Verba ἀλλ' οὐκ omissa in Aldina, Junt. Basil. Codd. V. A. ita inseruit Camotiana: καὶ τάγε οὐ προσπεφυκότα ἀλλ' οὐκ ἐν τῇ γαστρὶ, vnde vulgatam effecit Sylburg. In Regio negatio ante προσπεφυκότα deleta et postposita fuit. Med. cum Rhen. facit. Canis. in eo differt, vt ponat: οὐ μὲν τῇ γαστρὶ. Camus a nostra scriptura in eo diuersus abit, quod καὶ ante προσπεφυκότα omisit. Versio Thomae: *in matrice habent adnata et non in ventre.*

ὠὸν δ' οὐδεμία] Repetit haec supra 3, 9. ἔγγελος δ' ὄλωσ οὐν ἔχει ὠὸν. Infra 6, 13. et c. 14. ἔγγελος οὔτε θορὸν οὔτε ὠὸν ἔχει. Accuratius vero quaestionem tractat toto capite 16. vbi vide annotanda.

ἐπέττετο γὰρ ἄν] Ex Mediceo, versione Thomae et Iegibus sermonis ἄν inseruit Camus. *digeretur enim utique* ait Thomas. Deinceps Rhen. ἄρρῆνος τε ἐγγέλωσ καὶ θηλείας — κεφαλήν ἔχειν καὶ μακροτέραν. Postea μικρὰν καὶ σιμοτέραν dedi ex Rhen. et Camotiana. Verba μικρὰν καὶ ceterae Edd. non habent, et σιμοτέραν. Sed recte Leon. Camot. σιμοτέραν. Med. μικρὰν tantum habet, vti versio Thomae. In Veneto est a prima manu θήλειαν μικρὰν τοῦ θήλεος, a secunda addita sunt καὶ σιμοτέραν οὐ. Denique θήλεος ἢ ἄρρῆνος Rhen.

διαφορὰν ἄρρῆνος] Infra 8. c. 30. καὶ ἐν ταῖς ἐγγέλωσι δὲ, ἄσκαλοῦσι θηλείας, ἀμείνους εἰσὶν οὐκ οὔσας δὲ θηλείας καλοῦσιν, ἀλλὰ τῇ ὄψει διαφορούσας. Quoniam marem et feminam in hoc pisce non agnouit Philosophus, sed generis eam differentiam esse putauit, hinc factum, vt sac-

pius τὸ γένος τῶν ἐγγέλεων nominaret, veluti de Generat. 3, 11. de incessu 8. et 9. Infra 6, 16. est τοῦτο ὄλον τὸ γένος de anguillarum speciebus, quas ille putabat.

4. ἐπιτραγία] Ita pro ἐπιτραγία Med. Rhen. versio Thomae. Sequens τοιοῦτοι omisit Rhen. et post ποταμίων collocat. Deinceps pro βαρῖνος habet βάλαιρος cum Canis. βάλαιρος Med. καρῖνος Ambr. quod a secunda manu in Reg. est positum nomen. In Veneto prima manus βάλαιρος scripsit, supra vero βαρῖνος. Gazae carini et balagri nominantur, Thomae carpius et balagrus, vel, vt est in Lipsiensi libro, carperus et balagrus. Scoto: sunt modi dicti Kicor et Balagores. Alberto: Piscium etiam fluiuatilium orientalium qui dicuntur kyroz halagorem sunt quidam modi. Conr. Gesner in Paralipomenis Aquatil. p. 1291: Hesychii glossam posuit hanc: βαρῖναι οἱ μὴ γεννῶντες. vbi corrigit βαρῖνοι ἐχθῦς οἱ μὴ γ. et barinum barbium esse suspicatur. Albertus exemplum piscis *Alse* (i. e. alosae) posuit, in quo nunquam oua reperta fuerint. Furlanus ad Theophrastum de Piscibus p. 289. nomen κυρῖνος mutat in κεντρίσκος aut βαρῖνος ex Gaza.

καὶ δοκοῦσιν ἄριστοι οὗτοι εἶναι.] Ita vulgatum καὶ εἰσιν ἄριστοι οὗτοι correxi ex Med. Rhen. sed δοκ. οὗτοι ἄρ. habet Med. Deinceps Rhen. Ἔστι δ' ἔνια pro Ἐτι δ' ἔνια dat, ita vt post φυτοῖς inserat copulam καὶ. sunt quaedam quemadmodum in ostracodermis versio Thomae. Postea οὐκ ἔστιν omittit R. et versio Thomae, addita habet A.

ἐρυθρινῶν] Vulgatum ἐρυθρινῶν ex M. Can. V. A. Rhen. correxi, vti fieri voluit Sylburg. Edd. pr. ἐρυθρικῶν. Item ex hisdem Codd. et Regio vulgatum χάναι correxi. Ceterum ψητῶν Thomas vertit *pectinum* genus. Alberto *bas-seca*. De sexu utroque ψητῶν contra Philosophum disputavit olim Belonius et Rondeletius, quorum argumenta excerpserit Gesner p. 782. De erythrina et channa dicetur ad 6, 13.

πάντα γὰρ τὰ τοιαῦτα] Vulgatum καὶ πάντα τὰ τ. mu-

tata distinctione ex Med. Rhen. correxi. *omnia enim talia* Thomas. Sequentia ζώων ὅσα μὴ ὠτοκεῖ vulgatis ζώων ἄμα ζωοτοκεῖ substituit ex M. Rhen. versione Thomae, Scoti, Alberti et Gazae Camus.

5. Ἐν δὲ τοῖς ὠτοκόοις] Rhen. ἐν μὲν τοῖς ὠ. — ἐν τε τοῖς ἰχθύσι — ἀσκαλαβώτης καὶ οἱ βάτραχοι. Postea idem εἰσι omittit ante τῶν ἰχθύων οἱ θήλυες. Ita enim habet pro θήλυες. Denique παλαιότερου. Albertus addit argumentum: *quod quum capiuntur pisces feminae sunt durioris carnis quam masculi.*